Atque etiam ex omni deliberatione celandi et occultandi spes opinioque removenda est; satis enim nobis, si modo in philo-

henden nur wenig unterscheidet. In beiden wird etwas Unbewiesenes als Grundlage des Beweises gesetzt.

3. *necesse est, quod honestum cet.* Derselbe Syllogismus wie de fin. III 8, 27 *quod est bonum, omne laudabile est, quod autem laudabile est, omne est honestum, bonum igitur quod est, honestum est.* Aber der ganze Zusatz konnte fehlen, da Cic. aus dem Vordersatze, dass wir zur Sittlichkeit geboren sind, sogleich schliessen konnte, dass wir im Vergleich mit dem sittlich Guten den Nutzen verachten müssen.

5. *error hominum, d. i. homines errantes; z. § 3.*

6. *secernit ab honest.,* sondert ab von der Tugend, erklärt: die Sache sei zwar nicht tugendhaft, aber doch nützlich.

12. *fallacibus iudiciis,* mit trügerischer Berechnung.

13. *quam — perrumpunt.* Die Strafe wird mit einer Fessel ver-

glichen, die sie durchbrechen; vgl. Verr. I 5, 13 *confringat iste sane vi sua consilia senatoria, quaestiones omnium perrumpat, evolet ex vestra severitate.* orat. part. 32, 112 *depellendi criminis vel perrumpendi periculi.*

*ipsius turpitudinis, quae acerbissima est.* Es ist ein häufig von den Stoikern ausgeführter Satz, dass, sowie die Tugend an sich glücklich mache, die Strafe des Bösen unmittelbar in seiner innern Beschaffenheit liege, und in Vergleich mit dieser die von aussen kommende Strafe gering sei. S. z. § 102. Seneca ep. 87, 24 *atqui maximum scelerum supplicium in ipsis est.*

14. *deliberantium — qui deliberant.* Die Wiederholung ist durch die Parenthese nöthig gemacht; vgl. § 20 *licentiam dat, ut — liceat.*

18. *ad id näml. facinus committendum.*

ntatis am et  
nesta vero  
bum t vis  
turpispi-  
5 notatio-  
fabulae, anima  
10  
15  
38  
39

facimus persuasum esse debet, si omnes deos possimus, nihil tamen avare nihil iniuste, nihil continenter esse faciendum. Hinc ille Gyges in- qui, cum terra discessisset magnis quibusdam in illum hiatum aëneumque equum, ut ferunt fertit, cuius in lateribus fores essent: quibus apertis corpus hominis mortui vidit magnitudine invisitata anulumque aureum in digito, quem ut detraxit, ipse induit — erat autem regius pastor —, tum in concilium se pastorum recepit. Ibi cum palam eius anuli ad palmam converterat, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat: idem rursus videbatur, cum in locum anulum inverterat. Itaque hac opportunitate anuli usus reginae stuprum intulit eaque adiutrice regem dominum interemit, sustulit quos obstare arbitrabatur, nec in his eum facinoribus quisquam potuit videre. Sic repente anuli beneficio rex exortus est Lydiae. Hunc igitur ipsum anulum si habeat sapiens, nihilo plus sibi licere putet peccare, quam si non haberet. Honesta enim bonis viris, non occulta quaeruntur. Atque hoc loco philosophi

3. *Gyges, der lydische Hirt,* welcher den König Randaules tödtete, sich des Thrones bemächtigte und Stammvater der Merknaden wurde; Herod. I 8–12. Plato (de re p. II p. 359) hat die Erzählung in gleicher Weise wie Cic. hier benutzt.

7. *magnitudine invisitata,* Plato *μεζων η και ανθρωπον.* Die Hds. schwanken zwischen *invisitata* und *invisitata*.

9. *ibi cum palam cet.* Plato sagt: *καθημενον ουν μετα των άλλων τυχειν την σφαιρόνην του δακτυλου περιαγαγοντα προς εαυτον εις το εισω της χειρος.*

11. *in locum,* an die gehörige Stelle; Brut. 79, 274 *nullum nisi loco positum et tanquam in vermiculato emblemate — structum verbum videres.* de leg. III 18, 40 *ut loco dicat, id est rogatus.*

16. *si habeat sapiens — quam si non haberet.* Der eine Fall schliesst den andern aus und wird darum der zweite in den Modus des nicht Wirklichen gesetzt, während der andre als möglich gedacht ist. Man

muss sich also zu *si non haberet* als Nachsatz ergänzen *sibi putaret licere.* Vgl. de nat. d. II 57, 144 *auditus flexuosum iter habet, ne quid intrare possit, si simplex et directum pateret,* wo man sich ergänzen muss *quod posset.* Madvig will *peccare — haberet* als Interpolation streichen; aber s. Ambr. III e. 5 *non minus fugiet peccatorum contagium quam si non possit latere.* Ueber *nihilo plus* s. z. § 89.

18. *bonis viris, non occulta quaeruntur.* Den Dativ beim Passiv setzt Cic. nur bei Verbis wie *quaeri, audiri,* wo der Dativ nicht sowohl das Subject von dem, als für welches etwas geschieht, bezeichnet (de sen. 11, 38 *semper enim in his studiis laboribusque viventi non intellegetur*), und beim Participium Perf. Pass., wo der Dativ gleichfalls dativus commodi ist oder eine ähnliche Beziehung hat. *pertractata mihi sunt = pertractata habeo.*

*philosophi quidam,* die Epikureer. Da das Recht nach Epikur nicht *φύσει* sondern *θέσει* ist (s. z. I § 14), so kann er für die Befol-

quidam, minime mali illi quidem, sed non satis acuti, fictam et commenticiam fabulam prolatam dicunt a Platone, quasi vero ille aut factum id esse aut fieri potuisse defendat. Haec est vis huius anuli et huius exempli: si nemo sciturus, nemo ne suspicaturus quidem sit, cum aliquid divitiarum potentiae, dominationis libidinis causa feceris, si id dis hominibusque futurum sit semper ignotum, sisne facturus? Negant id fieri posse. Nequaquam potest id quidem. Sed quaero, quod negant posse, id si posset, quidnam facerent? Urguent rustice sane. Negant enim posse et in eo perstant, hoc verbum quid valeat non vident. 10 Cum enim quaerimus, si celare possint, quid facturi sint, non quaerimus, possintne celare, sed tamquam tormenta quaedam adhibemus, ut, si responderint se impunitate proposita facturos quod expediat, facinorosos se esse fateantur, si negent, omnia turpia per se ipsa fugienda esse concedant. Sed iam ad propo- 15 situm revertamur.